
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di gestione dei canali social (Facebook, Twitter, Instagram) del Teatro U. Giordano per 6 mesi (luglio-

dicembre 2022) - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: Elena D'Orta 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 1244  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 37 del 19 luglio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1014 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Servizio di gestione dei canali social (Facebook, Twitter, Instagram) del Teatro 

U. Giordano per 6 mesi (luglio-dicembre 2022) - Prenotazione ed assunzione 

impegno di spesa 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 

- che al fine di fornire una informazione costante e completa, anche per una istituzione pubblica, è indispensabile 

garantire la propria visibilità attraverso i canali social per comunicare con i cittadini, fornire informazioni, 

promuovere eventi ed iniziative, avere un rapporto diretto, immediato, interattivo e reciproco con l’utenza; 

 

- che il Teatro Umberto Giordano di Foggia, in capo al Servizio Cultura, già dispone di un account Twitter, di una 

pagina Facebook, di un profilo Istagram e una applicazione per smartphone, attivati al fine di rendere per gli 

utenti l'esperienza teatrale quella di una comunità più coinvolgente e partecipata; 

 

CONSIDERATO che occorre la gestione di tali canali social necessita di specifiche professionalità, che garantiscano 

professionalità e tempestività; 

 

PRESO ATTO che la ditta che ha svolto detto servizio è la Ditta di comprovata esperienza e perizia nella realizzazione 

di tali servizi: NOVALAB SRLS – con sede in Via Pienza n. 120 a Potenza – P.IVA 01959950765, alla quale, al fine di 

garantire continuità al servizio nelle more dell’espletamento della procedura di gara e per un periodo di mesi sei, da luglio 

a dicembre 2022, è stato richiesto preventivo di spesa;  

 
CONSIDERATO che è stato acquisito al prot. gen. n.77327 del 12.07.2022 il preventivo di spese di € 800,00 mensili 

oltre Iva (stesso importo del precedente affidamento), per un totale di € 4.800,00 oltre IVA per un totale di € 5.856,00; 

 

VISTO che l’importo del servizio in oggetto è assoggettabile all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 come 

integrato e modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) l 120/2020 e dalla Legge 108/2021; 

 

ATTESO che il presente contratto si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del Codice dei Contratti di 

cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa 

antimafia in capo all’affidatario, precisato che  a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 

100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 di cui al PR_PZUTG_Ingresso_0054162_20220714 oppure dovessero essere 

comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, in base al quale la 

stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

e che, pertanto: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità dell’informazione attraverso i canali social del 

teatro Umberto Giordano e del Servizio Cultura (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione dei canali social del teatro Umberto Giordano e 

del Servizio Cultura (comma 1 lett. b); 

- che la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità che 

competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 

183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

DETERMINA 

   

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di assumere la presente determinazione a contrarre finalizzata alla gestione dei canali social del 

teatro Umberto Giordano e del Servizio, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36  comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica; 

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta NOVALAB SRLS – 

con sede in Via Pienza n. 120 a Potenza – P.IVA 01959950765,  iscritta all’Albo dei Fornitori 

dell’Ente, il servizio di gestione dei canali social del teatro U. giordano e del Servizio Cultura, per 

un importo di € 2.400,00 oltre IVA per un totale di € 2.928,00; 

3. di prenotare ed impegnare la spesa complessiva di € 5.856,00 IVA inclusa, al capitolo 16900/10 

del Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 49 del 16.06.2022; 

 

4. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 – bis della 

Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii. e che la presente 

determinazione dirigenziale è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 – bis del 

D.lgs. n.267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012 convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 – n. 213; 

5. di precisare, per quanto sopra, che il presente affidamento d’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è risolto immediatamente e automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informazione antimafia formulata sensi dell’art. 100 comma 1 del d.lgs. 159/2011 di 

cui al PR_PZUTG_Ingresso_0054162_20220714 oppure dovessero essere comunicate dalla 

prefettura informazioni interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 159/2011; 

 

6. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata successivamente all’emissione della relativa fattura, 

previo accertamento che la relativa prestazione sia stata effettuata, in termini di quantità e qualità; 

 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), sarà acquisito a seguito della pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale ovvero che il CIG rilasciato dall’ANAC, in modalità semplificata, è il 

seguente: ZEE372C895 e che l’affidatario del servizio in oggetto dovrà riportare il predetto 

codice su ogni comunicazione inerente al presente affidamento; 

 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione dirigenziale ai 

Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e Protocollo; 

 

9. di stabilire che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “Trasparenza” 

D.Lgs. 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012) 

oltre che agli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..                                  

 

 

      
 

 Il Dirigente  

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 19/07/2022



Comune di Foggia

Visti

1244

Servizio di gestione dei canali social (Facebook, Twitter, Instagram) del Teatro U. Giordano per 6
mesi (luglio-dicembre 2022) - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale:
19/07/2022Data adozione:

19/07/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 19/07/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.37 del 19/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di gestione dei canali social (Facebook, Twitter, Instagram) del Teatro U. Giordano per 6 mesi (luglio-dicembre 2022) -
Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16900102022

5.856,00Importo:21/07/2022Data:2022 1282/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE VARIE CULTURA - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 21/07/2022



Comune di Foggia

Visti

1244

Servizio di gestione dei canali social (Facebook, Twitter, Instagram) del Teatro U. Giordano per 6
mesi (luglio-dicembre 2022) - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale:
19/07/2022Data adozione:

19/07/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/07/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 21/07/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 21/07/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 21/07/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 21/07/2022


